^a *Alt. apogr. post haec habet: non essendo ciò senza mio guadagno, perchè è scritto nel psalmo: «Juxta est Dominus iis, qui tribulato sunt corde.»* —^b *considerata et esaminata alt. apogr.*

² MATTH., IX 13.

imperial, graciosa y agradable licencia, para que, en estos pocos días que me quedan de vida, pueda en alguna manera acordarme del tiempo perdido, y reconocer la miseria y peligro del presente, y proveer para la incertidumbre del venidero; y ofrezco que, si nuestro Señor me da gracia para enmendar en algo mi vida, será para muy continuamente en los sacrificios y oraciones rogar á su divina bondad acreciente en V. M. la salud espiritual, para que, así como le ha dado victoria contra los infieles y herejes, la dé también para las guerras y pasiones del hombre viejo, si algunas quedan por mortificar y vencer, y abrase y encienda en su alma el amor y memoria de la pasión de Cristo ^c, y pueda decir con el apóstol: «Mihi absit gloriari, nisi in cruce ³», porque os que la gustan, la cruz tienen por deleite y los deleites por mayor cruz, saboreándose en los trabajos, y llorando cuando se ven sin ellos y sin dolores ^d. El que los padeció en la cruz por V. M. tan intensamente, guarde su imperial persona. De Roma á 15 de Enero de 1551.

36

EPISCOPO CLAROMONTANO

ROMA 3 FEBRUARII 1551 ¹.

Patris Ignatii et sociorum erga claromontanum antistitem amorem et observantiam commemorat. — Suae in Societatem vocationem et proximum iter in Hispaniam eidem praesuli nuntiat.

†

Rme. Dne. et in X.^o obseruantissime ². Cum per Dei gratiam ac benignitatem cognoscere, et in Domino frui mihi lice-

^c infiammi l' anima sua nella passione di Xpo. *alt. apogr.* — ^d piangono vedendosi senza dolori *alt. apogr.*

³ GALAT., VI, 14.

¹ Ex adversariis autographis P. Polanci, in codice *Epist. Polanci ex comm.*, I fol., n. 166, prius 16. Aliqua verba in hoc monumento desiderantur, quae, charta nonnihl attrita, evanuerunt. Ea nos, additis intra uncinos quadratos litteris, supplemus.

² Gulielmus Prat erat eo tempore antistes claromontanus.

rit Romae santa Rdi. P. Mtri. Ignatii familiaritate, et aliorum Patrum de Societate Jesu, apud quos aliquot menses, ex quo huc appuli, diuerto, tam suauem sensi fragrantiam inter eos laudum tuarum, Rme. antistes, tamque gratos et memores beneficiorum et beneuolentiae tuae vidi eorum animos, vt etiam mihi, tam imperfecto, tamque longo interuallo in charitate eis inferiori, non potuerit hic erga T. D. Rmam. deuotionis et obseruantiae affectus non adherescere. Cum presertim id debeam, non tantum eo nomine, quo virtutibus tuis praeclaris et donis gratiae Dei singularibus omnes debentur, s[ed] peculiari etiam ratione, qua eos omnes, qui Societatis huius institutum sequuntur, beneficentia et charitas tua tibi quam maxime obstrinxit. Dignata est enim diuina bonitas et clementia mihi, tam indigno peccatori, desiderium diuturnum et vehemens ingrediendi, et P. Ignatio, nomine totius Societatis, me in ea admittendi piam voluntatem tribuere. De quo beneficio tam praeclaro, cupio Deo, patri misericordiarum, gratias eternas agere, et instanter a T. D. Rma. peto, vt in orationibus ac sacrificiis suis sanctis meam iuuet in ea [tar]ditatem. Cum enim a [sanc]tissimo ipsius conspectu proiici in perpetuum propter peccata mea toties meruerim, tamen a[b] eius pietate immensa vocatus sum, et admissus in Societatem hanc sanctam, vbi tanta puritate et perfectione, non solum propria, sed omnium fidelium, imo et infidelium, salus sollicitè quaeritur. Ro[mae] quidem non est visum in Domino expedire vt [pu]blice sanctam hanc religionem profiterer, propter multa que [re]censere longum esset. Vnde die crastina ab [hac] proficisci, et in Hispaniae partem, quae Galliae finitima est (provincia Guipuzca^a dicitur), me conferre statui; ibi enim collegium est nuper erectum huic Societati et, a patria et amicis secularibus quam remotissimus, rebus temporalibus abdicatis, nudus nudum sequi Jesum X.^{um}, quam citissime fieri potest, et quod mihi reliquum est vitae iuxta huius sanctae Societatis institutum, Deo consecrare percipio. Dignare queso, Rme. D., tuam benedictionem mihi dare, et inter alios de Societate hac, tibi detitissima, me filii obedientissimi loco ducere.

^a Sic, pro Guipúzcoa.

Quod ad amorem illum attinet, quo res huius Socie[ta]tis T. D. Rma. prosequitur, et auxilium, quod ad collegium Parisiis instituendum impendit, id solum dicam, hac tempestate nihil me fructuosius ad communem vtilitatem animarum nec christiano praelato dignius iudicare. Docuit enim me id experientia, non solum in collegio et vniuersitate mea Gandiae, sed vbique terrarum, vbi collegia Societatis erecta sunt. Vt enim diuina sapientia aliis temporibus alia prouidit media, quibus ecclesiae suae indigenti succurreret, sic hoc tempore Societatem hanc, vt verbo et exemplo, et omni charitatis functione sponsae suae subueniret, vel potius diuinae subuentionis instrumentum esset, videtur elegisse. Erit autem, vt spero, maximi momenti collegium istud parisiense (si, vt spero, Dominus ad complementum deducere per T. D. R. dignabitur), et vnde, vt ex fonte amplissimo riuuli, quoquouersus per totum Galliae regnum fructus spiritualis possit emanare.

Aliud non addam, nisi quod tibi me iterum, prestantissime antistes, ex animo comendo, et rogo Deum, omnium bonorum liberalissimum largitorem, vt, sicut talentum multiplex tam spiritualium quam temporalium bonorum T. D. R. dispensandum comisit, sic det ipse prudenter et fideliter ad eius gloriam et ecclesiae suae spiritualem vtilitatem dispensare. Amen. Romae tertio nonas Februarii 1551.

37

CAROLO CARDINALI LOTHARINGO

ROMA 3 FEBRUARII 1551¹.

Ad Societatem Jesu vocatus, ejusdem amoris etiam et grati animi erga cardinalem lotharingum participem se profitetur.—Proximum ad Hispaniam iter eidem nuntiat.—Collegiorum Societatis in Gallia institutionem, ut sua auctoritate promoveat, eidem suadet.

†

Illmo. et Rmo. monsignor. Facendomi gratia Iddio N. S. de

¹ Ex adversariis autographis P. Polanci, in codice *Epist. Polanci ex comm.*, I fol., n. 164, prius 117. Apographum coevum exhibetur ibidem, I fol., n. 167, prius 161. Vide *Monum. Ignat. Epist.*, III, 252.

conocere qui in Roma (doue questo anno del jubileo sono venuto), et godere la santa conuersatione de R. P. Mtro. Ignatio et de li altri Padri della Compagnia de Jesù, alogiando nella loro casa alquanti messi, ho sentito tanto suaue odore delle laudi de V. Sria. Rma. fra loro, et visto tanta gratitudine de lo amore et protectione che tiene V. Sria. Rma. de tutta la sua Compagnia, che etiam a me, essendo tanto imperfecto et priuo de charità, mi ha tocato non poca parte della loro affectione et desiderio de seruire a V. Sria. Illma., alla quale mi parse doueua far intendere come, oltra di quello che è debito alle virtù singolari, et doni de Dio in V. Sria. Rma., io ho debito speciale de seruirla et amarla, come a protectore mio dignissimo.

Essendosi dignata la diuina bontà et clementia de ispirarmi a me per desiderare molto a la lingua, et a detta Compagnia per accettar vn peccatore tanto indegno de ogni bene nella sua santa relligione, del qual beneficio eternamente desidero ringratiare la pietà de Dio, et supplicar a V. Sria. Rma. per sua molta charità mi aggiuti nelle orationi et sacrificii suoi santi a rendere debite actioni de gratie, a chi tanta misericordia mⁱ ha vsato, meritando io per li mei peccati essere sbandito della faccia sua beatissima perpetuamente, et non collocato in congregatione tanto santa, quale con tanta sincerità et perfectione cerca, non solamente la salute sua, ma etiam quella de tutti li fideli, et etiam infideli in tutto il mondo. Io qui in Roma non ho voluto publicare la mia professione, per diuersi boni respecti, et fra li altri per non l' hauer fatto intendere all' imperatore, mio signor; ma quando si darà la presente a V. Sria. Rma., già li sarà noto per vno mio che ho mandato questi dì. Sono di partita per la Espagna, presso alli confini de Francia, cioè alla prouincia de Guipuzca ^a, loco remoto de la patria et amici secolari, doue è vn collegio di questa Compagnia, che io aggiutai a far', et spero con breuità far publica la mia professione, spoliandomi di ogni cosa temporale, et seguitando Jesù X.^o nudo, et espendendo il tempo che mi resta de vita in seruitio de Dio N. S. con sua gratia, secondo l'

^a Sic, pro Guipúzcoa.

instituto santo di questa Compagnia. Degnisi V. Sria. Rma. dar-
mi sua benedictione, et tenermi sempre in quel conto che tiene
alli suoi veri figlioli et oratori ^b di questa Compagnia.

Quanto al fauore che dà a questa Compagnia apresso il suo
christianissimo re V. Sria. Rma. per poter far fundationi de col-
legii in Francia, et il proposito che ha d'aggiutar dette funda-
tioni in Parigi, et in Reins, suo archiepiscopato, non posso dire
altro, se non che penso non si possa far cosa in questi tempi più
fructuosa per il ben commune delle anime, secondo che la espe-
rientia nel collegio mio et vniuersità de Gandia, et in altri colle-
gii de Spagna, Portugallo, et l' Indie, et etiam delle altre parti
de Italia, Sicilia et Alemagna, doue sono fatti collegii, me ha in-
segnato. Perchè come la prouidentia de Dio N. S. altri tempi
con altri mezi ha subuenuto la sua chiesa, così nelli nostri, si
vede per questa santa Compagnia l' ha cominciato ad aggiutare,
della quale c' era tanto maggior bisogno, quanto sono fatti più
ineficaci molti delli mezi, che prima aggiutauano.